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Abstrakt

Název: Analýza účinnosti postavení podávajících a přijímajících hráčů v tenisové

čtyřhře.

Cíle: Cílem práce je zjistit četnost a účinnost užívaných formacích při čtyřhře jmenovitě:

„I“ formace, „australská formace“ a „základní postavení“ při podání dvojice. A při příjmu

mezi „základním postavením“ a „postavením u základní čáry“.

Metody: Metodami v této práci jsou nepřímé pozorování a notační analýza. Sledovali

jsme soubor hráčů čtyřher v jednotlivých utkáních pomocí videozáznamů. V těchto

utkáních jsme pak notační analýzou zaznamenávali četnost a účinnost jednotlivých

taktických variant.

Výsledky: Účinnost „I“ formace pří prvním podání činí 80,92%, u druhého podání

56,25% a jeho celková četnost v rozehrách je 43,65%. Při formaci v základním postavení

u sítě při prvním podání je účinnost 79,9%, při druhém podání 57% a četnost činí 56,35%

všech rozeher. V příjmu prvního podání v základním postavení byla účinnost 28%, u

druhého 50,35% a četnost formace je 64,35%. Poslední měřenou formací je postavení u

základní čáry při riternu a ta při příjmu prvního podání měla účinnost 31,28%, při druhém

podání 45,16% a její celková četnost byla 35,65%.

Klíčová slova: strategie, taktické varianty, „I“ formace, notační analýza, dospělí
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Abstract

Title: Analysis of the efficiency of the position of the serving and returning players in the

tennis doubles.

Aim: The aim of the work is to determine the frequency and efficiency of the formations

used in the doubles, namely: "I" formation, "Australian formation" and "basic position"

when the pair is serving. And between the "basic position" and the "base-line position",

when the pair is returning.

Methods: The methods in our paper is indirect observation and notational analysis. We

watched a deliberate set of tennis doubles players in each game using video recordings.

In these matches, we then recorded the frequency and efficiency of the various tactical

variants.

Results: The efficiency of the "I" formation in the first serve is 80.92%, 56.25% for the

second serve and it‘s total frequency is 43.65%. In the basic formation at the net, the

efficiency is 79.9%, at the second serve return 57%, and the frequency is 56.35% of all

games. In the first serve return by basic formation, the efficiency was 28%, the second

was 50.35% and the total frequency of formation was 64.35%. The last measured

formation is the position on the baseline at the time of the ritern, and it had an efficiency

of 31.28% while firt serve returning, 45.16% at the second serve returning and the overall

frequency was 35.65%.

Key words: strategy, tactical variants, „I“ formation, notational analysis, adults
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1. Úvod

Pro většinu lidí, když uslyší slovo tenis, vybaví se jim onen bílý sport. Dále co

mají v paměti je hra dvou „gentlemanů“ nebo „ladies“, kteří hrají mezi sebou přes síť

s malým míčem. Ovšem málokterému člověku se vybaví obrázek čtyřhry, kde hrají dva

páry proti sobě, ať už ženy, muži nebo smíšené dvojice. V průběhu několika desítek let

se tenis velice změnil. Ať už díky technickému pokroku v podobě jiných raket, výpletů

či míčů, nebo vývoji tenisové techniky, či lepší kondiční připravenosti tenistů a tenistek.

Díky těmto faktorů se tenis zrychluje a zpřesňuje, a proto se také mění taktika v utkáních

dvouher, ale i čtyřher.

Pro drtivou většinu fanoušků není čtyřhra zdaleka tak atraktivní jako dvouhra.

Díky tomu, že utkání čtyřher většinou končilo až ve třetím setu, tak se začala zavádět

pravidla, která hrací čas čtyřhry zkracovala, ať už to je pravidlo používané od roku 2005

na okruhu ATP mimo grandslamů, v podobě super-tiebreaku, tedy ne klasického tie-

breaku, ale do 10-ti bodů, které je třeba pro vítězství. Nebo již také zavedené pravidlo

„no-add“, tedy hra bez výhod, přičemž si přijímající dvojice zvolí stranu, na kterou bude

podávající zahrávat. Výjimka je při čtyřhře mixu, kdy podávající musí zahrávat na stejné

pohlaví. V poslední řadě je tu dle mého nejnovější navrhované pravidlo a to „no-let“,

tedy, že se v případě podání otře míček o pásku a spadne na půlku soupeře, nezahráváme

nové podání, jak tomu bylo doposud, ale hra pokračuje dále, jako při normálně zahraném

podání. Toto pravidlo je ovšem v testovacím režimu a není zatím platné na okruzích.

Samozřejmě ne všichni hráči hrají i čtyřhru, hlavně hráči, kteří jsou vysoko na

žebříčku ve dvouhře čtyřhru hrají zřídka, jelikož se specializují na dvouhru. Nicméně jsou

i tací, kteří se specializují jen na čtyřhru. Čtyřhra je však rozdílná od dvouhry hlavně

v tom, že se jí účastní i hráči, kteří jsou různého věku i úrovně. Také je velký rozdíl

v taktice a formacích páru, které může dvojice kombinovat v průběhu utkání.
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Téma jsem vybral na základě konzultace s vedoucím práce PhDr. Janem

Carbochem, Ph.D., a především z letité zkušenosti hraní tenisu na vysoké úrovni. Od

počátku svých utkání ve čtyřhře jsem velice rád vymýšlel a sledoval hráče světového

žebříčku co za nové strategie, postavení či jiné kombinace vynalézají. V této práci se

v teoretické části zaměřím na podání souhrnné informace o současném pojetí čtyrhry a v

části praktické sledovat vybrané prvky, které souvisí zejména zaměřím na „Analýzu

účinnosti postavení podávajících a přijímajících hráčů v tenisové čtyřhře“.
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2. Teoretická část

2.1 Charakteristika tenisu

Tenis je převážně individuální sport, který řadíme mezi síťové sportovní hry.

Charakteristické pro tenis je let malého míče na dvorci a kontaktu hráčů s míčem, přičemž

se soupeři střídají. Cílem hráče je odehrát míč přes síť do pole tenisovou raketou tak, aby

to měl soupeř co nejtěžší při odehrání zpět nebo, aby to vůbec odehrát nemohl.

Mezinárodní tenisovou asociací jsou vymezena pravidla tenisu (Nykodým a kol., 2006).

Autoři Crespo a Miley (2002) a Bompa a Haff (2009) se shodují, že doporučený

věk k zavedení specializovaného tréninku je 12-14 let u mužů a 11-13 u žen. Dále uvádějí,

že vrcholová výkonnost u tenistů se pohybuje ve věku 22-27 let a u tenistek 20-25 let. Ve

výkonnosti mužů a žen jsou velké rozdíly díky genetickým rozdílům, které jsou

fyziologického, anatomického a psychologického charakteru (Čelikovský, 1979 a

Dovalil, 2002).

Pro tenis je charakteristická acyklická lokomoce hráče po hřišti, kde se neustále

střídají různé pohyby jako například změny směru pří běhu, starty, zastavení, skoky,

výpady, obraty aj. Důležitým faktorem při hře je především rychlost reakce a rychlostní

schopnosti tenisty či tenistky, které jsou podmíněné kvalitou řízení pohybu, kooperací

svalových skupin a kvalitou skladby svalové tkáně (Vaverka a Černošek, 2007).
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Pro tenis je dále typické střídání intervalů zatížení a odpočinku, a to dle herního

pojetí či vlastnosti tenisových dvorců, jak uvádějí (Pecha, Dovalil a Suchý, 2016). Čili

střední intenzita zatížení je pro tenis příznačná (tepová frekvence i energetický výdej),

nicméně se však vyskytuje i zatížení submaximální a maximální, jak tvrdí (Jankovský,

2002).

Díky prostorovému omezení dosahují nejdelší možné běžecké úseky kolem 15m,

ale ve skutečnosti je průměr lineárních běhů v utkání pouze 3-7m. Tenista může během

utkání naběhat něco mezi 1,3-2,5km v případě třech setů a 2,4-4km v případě zahraných

pěti setů. I když třísetové utkání trvá v průměru 1,5 hod a pětisetové i více než 5 hod,

skutečný herní čas je daleko kratší (přibližně z celkové délky utkání 7-8% na trávě a 30%

na antuce). Poměr zátěže a odpočinku, díky střídání stran a přestávkám mezi sadami je

přibližně 1:4,4 u mužů a 1:2,6 u žen (Grosser a Schönborn, 2010).
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2.2 Přehled užitých tenisových pojmů

Uvádím zde stručný přehled pojmů a úderů užitých v následujícím textu dle

Lekiče (1997):

Forhend - úder hraný pravákem vpravo od těla, u leváka opačně.

Bekhend - úder hraný pravákem vlevo od těla., u leváka opačně.

Volej (forhend/bekhend) - úder hraný před dopadem míče na zem.


[…]


tedy bekhend. Při podaní zleva bych zvolil podání na tělo, aby soupeř nemohl spoluhráče

u sítě prohodit podél čáry a také, že bude hrát ritern slabším úderem. Samozřejmě musíme

soupeře udržet v nejistotě čili se snažíme občas změnit umístění podání či jinou taktickou

variantu. Jako námět pro další výzkum může tato práce sloužit, jako jeden z výsledků pro

následné srovnání na pomalejších či rychlejších površích. Dále jako srovnání s ženskou

či smíšenou čtyřhrou. Tato práce samozřejmě neobsahuje veškerou problematiku týkající

se taktiky a herního pojetí čtyřhry, ale přinesla nové informace týkající se využití, volby

a účinnosti jednotlivých taktických variant v dnešním moderním pojetí čtyřhry.
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5. Závěr

V našem výzkumu jsme zjistili, že četnost použití základní formace pří podání a

„I“ formace jsou takřka stejné. I jejich účinnost je velice podobná, když bereme v potaz

užití pravé i levé strany zahrávání podání při „I“ formaci dohromady. Tady je však

zajímavé zjištění a to, že když si rozdělíme „I“ formaci na aplikaci z pravé strany a z levé,

vychází nám pravá strana lépe o zhruba 10% než klasické postavení při podání. To samé

platí o levé straně, ale opačně, tedy horší o 10% než klasické postavení při podání. Je tedy

možné, že v současném moderním pojetí čtyřhry je nelepší kombinací „I“ formace zprava

a klasické postavení při podání zleva.

V případě, kdy byla dvojice na příjmu prvního podání byla vyrovnaná četnost i

účinnost mezi základním postavením u sítě na příjmu a postavením u základní čáry při

riternu. To bylo dáno tím, že různé dvojice preferují obranou taktiku hru od základní čáry,

zatímco jiní se chtějí ubránit s tím, že riskují nevýhodnou pozici u sítě při nevydařeném

riternu, ale naopak při zahrání riternu zpět nemusejí hledat cestu, jak naběhnout k síti.

Nicméně důležité bylo zjištění, že z 82% hráči volili prvně zmiňovanou variantu a při

druhém podání jen 18% pro postavení u základní čáry. Nicméně účinnost byla neměřena

jen o 5% vyšší u základního postavení na riternu. Čili hráči si více věří při druhém podání

soupeře na to zůstat u sítě a zkoušet během výměny přeběhnout.

Na základě zjištěných výsledků bych rád formuloval doporučení pro praxi.

Doporučoval bych trénovat čtyřhru s tím, že se zohledňují herní styly hráčů a tím pak

mají možnost rozvíjet své silné stránky a minimalizují slabiny. Hráči by si měli umět

vybrat svého partnera tak, aby k nim seděl herním stylem a pokud možno v ideální

kombinaci, které jsem zmiňoval v teoretické části. Rozvíjet by se měli taktické varianty

jako „I“ formace, jelikož v různých herních situací poskytuje výhodu. Především u mužů

by tato varianta měla rozvíjet, a to tréninkem pohybu u sítě, rychlostí reakce, čtením hry,

komunikací se svým spoluhráčem a praktickému užití v přátelském utkání. Samozřejmě

by se měla rozvíjet i hra od základní čáry, abychom mohli reagovat na soupeřovi různé

taktické varianty.
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Odkazy na videa

Indian Wells 2019 semifinále Kubot/Melo VS Djokovic/Fognini -

https://www.youtube.com/watch?v=IL9NTnF7WIc

Indian Wells 2019 finále Mektic/Zeballos vs Kubot/Melo -

https://www.tennistv.com/videos/indian-wells-2019-mektic-zeballos-kubot-melo

Sydney 2017 čtvrtfinále Rojer/Tecau vs Koolhof/Middelkoop -

https://www.youtube.com/watch?v=sPSJY88E36E

Sydney 2017 semifinále Murray/Soares vs Cabal/Farah -

https://www.youtube.com/watch?v=WA7x15pEKyU

Sydney 2017 semifinále Koolhof/Middelkoop vs Pavic/Peya -

https://www.youtube.com/watch?v=oxgeDpkDwcA

Australian Open 2017 semifinále Bryan/Bryan vs Carreno Butsa/Garcia-Lopez -

https://www.youtube.com/watch?v=8PEa-2jqL1s

Australian Open 2018 finále Kontinen/Peers vs Bryan/Bryan -

https://www.youtube.com/watch?v=C4YYb7KoAq8

Brisbane International 250K r16 Ram/Salisbury vs Dimitrov/Harrison -

https://www.youtube.com/watch?v=VuvzG0so6bQ

London 2018 finále Herbert/Mahut vs Bryan/Sock -

https://www.tennistv.com/videos/london-2018-final-herbert-mahut-bryan-sock

Auckland 2019 finále McLachlan/Struff vs Klaasen/Venus -

https://www.tennistv.com/videos/auckland-2019-doubles-final-mclachlan-struff-

klaasen-venus

Doha 2019 finále Goffin/Herbert vs Haase/Middelkoop -

https://www.tennistv.com/videos/doha-2019-goffin-herbert-haase-middelkoop

Miami 2019 semifinále Dodig/Roger-Vasselin vs Koolhof/Tsitsipas -

https://www.tennistv.com/videos/miami-2019-dodig-roger-vasselin-koolhof-tsitsipas-

120841

Canada 2019 r1 Auger-Aliassime/Pospisil vs Chardy/Martin -

https://www.tennistv.com/videos/montreal-2019-auger-aliassime-pospisil-chardy-

martin

Canada 2019 r2 Krajicek/Venus vs Bryan/Bryan -

https://www.tennistv.com/videos/montreal-2019-krajicek-venus-bryan-bryan

Canada 2019 finále Granollers/Zeballos vs Koolhof/Haase -

https://www.tennistv.com/videos/montreal-2019-final-granollers-zeballos-haase-

koolhof
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