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Cílem diplomové práce byla analýza četnosti typů postavení páru při čtyřhře elitních tenistů.

Čtyřhra bývá vhodný doplněk dvouhry, ale také pro mnohé hráče samostatná specializovaná

disciplína. V literatuře je o poznání méně frekventovaná než dvouhra a mnohdy chybí

objektivní informace ohledně současných trendů a způsobu hry. Proto téma práce shledávám

nosné a aktuální.

Práce je formálně členěna do pěti kapitol. Přehled literatury reflektuje současný stav poznání

v teoriích o sportovním výkonu, sportovním tréninku a specifické taktice čtyřhry. Autor

neopomíjí hráčské funkce a také osobní herní styl. Stanovil si dvě vědecké otázky a tři

hypotézy, které se týkají jednotlivých postavení hráčů při podání. Metody jsou voleny

adekvátně cíli studie a nemám k nim zásadní připomínky. Výsledky jsou zajímavým a

přehledným zdrojem informací pro praxi, vidím zde jasný potenciál využití těchto dat pro

trénink a zvyšování jeho efektivity.

Práce má logickou strukturu, autor se pokusil o určité zhuštění a shrnutí teoretických

poznatků pro účely praxe. Práci pokládám za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy pro obhajobu touto cestou nekladu, předpokládám že dílčí témata vyplynou

z diskuse u obhajoby práce.
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